福県医発第 2404 号（地）

令和４年 11 月 28 日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての

最近の動向の説明動画の周知のお願い（一部改訂）

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

さて、標記につきましては、令和４年 11 月２日付福県医発第 2173 号（地）に

てご連絡いたしましたが、今般、厚生労働省のホームページに本動画のリンクが

掲載されるとともに、「新型コロナワクチンとインフルエンザワクチンの同時接

種」の解説が追加された旨、厚生労働省より日本医師会を通じて情報提供があり

ました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員

への周知方よろしくお願いいたします。

・動画掲載 URL（厚生労働省 HP）：
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_o
shirase.html#video_omicron_variant

・動画掲載 URL（YouTube）：
https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ
※令和４年 11 月２日付福県医発第 2173 号（地）にてご案内した URL から変

更されております。

日医発第 1621号（健Ⅱ）

令和４年 11月 16日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢 敏

新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての最近の動向の説明動画の

周知のお願い（一部改訂）

標記については、 令和４年 10月 25日付日医発第 1467号（健Ⅱ） をもって貴会

宛ご連絡いたしました。

今般、厚生労働省より本会に対し、本動画について厚生労働省のホームページにリ

ンクを掲載するとともに、「新型コロナワクチンとインフルエンザワクチンの同時接

種」の解説を追加した旨、情報提供がありました。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会お

よび関係医療機関に対する周知方、ご高配のほどお願い申し上げます。

・動画掲載 URL（厚生労働省 HP）：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_osh

irase.html#video_omicron_variant

・動画掲載 URL（YouTube）：

https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ

※令和４年 10 月 25 日付日医発第 1467 号（健Ⅱ）にてご案内した URL から変更され

ております。

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2022ken2_1467.pdf
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_oshirase.html#video_omicron_variant
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikanheno_oshirase.html#video_omicron_variant
https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ

事 務 連 絡

令和４年11月15日

公益社団法人 日本医師会 御中

新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての最

近の動向の説明動画の周知のお願い

 平素より、予防接種行政の推進にご協力を賜りありがとうございます。

先般、「新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての最近の

動向の説明動画の周知のお願い」(令和４年 10 月 21 日 厚生労働省健康局予

防接種担当参事官室事務連絡)において、オミクロン株対応２価ワクチンに

ついて最近の動向をご紹介する説明動画について貴会員に対して周知いただ

き、御活用いただくようお願い申し上げたところです。

この度、本動画について、より多くの方にご覧いただくため、また、貴会

員の先生方にとってもアクセスしやすいよう、厚生労働省のホームページに

リンクを掲載させていただきましたので、ご報告申し上げます。

また、掲載に当たって「新型コロナワクチンとインフルエンザワクチンの

同時接種」についての解説を追加しております。そのため、動画の URL は以

前ご案内したものから変更となっております(以前ご案内した動画を削除し

てはおりませんので、当面の間はご覧いただけます。)。

・動画掲載 URL：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_iryoukikan-

heno_oshirase.html#video_omicron_variant

 照会先

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室

電話(代表) ０３－５２５３－１１１１

主  査  瀧 翔哉 (内線８５６５)

課長補佐 渡邊 周介 (内線２３３８)